
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.15 
 

OGGETTO: 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 ED 

ELENCO ANNUALE 2023. APPROVAZIONE. PROVVEDIMENTI.           
 

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di maggio alle ore venti e minuti trenta nella sala delle 

adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 

ORDINARIA ed  in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ARNEODO MARCO - Presidente Sì 

2. GALLIANO NICOLA - Consigliere Sì 

3. GIANTI MASSIMO - Vice Sindaco Sì 

4. INAUDI ILENIA - Consigliere Giust. 

5. PARTINICO SANDRO - Consigliere Sì 

6. ACCHIARDI LEO - Consigliere Sì 

7. POLICRITI FRANCESCA - Consigliere Giust. 

8. ARESE ALBERTO - Consigliere Sì 

9. VERUTTI GIORGIO - Consigliere Sì 

10. AIMAR LIVIO - Consigliere Giust. 

11. TERNAVASIO MARCO - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale MANFREDI Mariagrazia il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ARNEODO MARCO nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 

- l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, che saranno poi approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio; 

- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici 
sono contenuti nel documento unico di programmazione (DUP) dell'ente, predisposto nel rispetto 
di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente intende 
realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: 
piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione 
fabbisogni di personale; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 11/10/2022 è stato adottato il programma triennale 
dei lavori pubblici per gli anni 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nel 2023, in 
ottemperanza alle disposizioni dell'art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i; 

- la sopracitata proposta di programma è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale nei termini di 
legge; 

- con DD.G.C. n. 100 del 3/11/2022 e n. 33 del 21/02/2023 sono stati adottati il primo ed il secondo 
aggiornamento al Programma in oggetto, inserendo in esso: i lavori di recupero della ex Casa 
Canonica in b.ta Norat, la riqualificazione della viabilità e degli spazi pubblici in b.ta Norat ed i 
lavori di sistemazione e bitumatura di strade comunali; 

 

Atteso che si rende necessario, in conformità a quanto di recente stabilito dal D.M. 16.01.2018 n. 14, 
approvare il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023/2025, su conforme proposta del 
referente individuato con deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 11/10/2022 per la redazione e 
pubblicazione del programma triennale e dell’elenco annuale, Olivero Roberto; 

 

Dato atto che si è provveduto ad adempiere agli obblighi informativi e di pubblicità di cui all’art. 5, 
comma 5, del D.M. 14/2018 (pubblicazione dei programmi sopra richiamati sul profilo web comunale dal 
27.11.2020); 

 

Esaminati i contenuti: 

dello schema del Programma Triennale, redatto per le opere rientranti nella disciplina del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., secondo gli schemi di cui al D.M. 16.01.2018 n. 14, definito sulla base degli obiettivi 

raggiungibili dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze 

d’investimento pubblico essenziali e d’istituto del Comune di Roccabruna; 

  

Verificato che tale Programma, in particolare per quanto attiene all’Elenco annuale dei lavori pubblici 
2021, risulta, anche alla luce degli aggiornamenti apportati, adeguato alle priorità espresse 
dall’Amministrazione Comunale valutate sulla base degli interventi inseriti nella programmazione 
precedentemente approvata e compatibile con le risorse finanziarie previste per l’anno 2023; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal responsabile del servizio 
tecnico – lavori pubblici e sotto quella della regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, così come sostituito dall’art. 3 , 
comma 2 , lettera b) del D.L 10.10.2012 n 174 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI 
VALERIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Con votazione espressa in forma palese e con n. 7 voti favorevoli, n. zero voti contrari e n. 
zero voti astenuti, su n. 7 consiglieri presenti e n. 7 votanti:   

 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) di approvare, facendo proprie le considerazioni in premessa addotte e qui intese 
come integralmente riportate, lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 
2023/2025, redatto sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti in data 16.01.2018, n. 14, adottato dalla Giunta Comunale e 
successivamente aggiornato come in premessa riportato e costituito dalle seguenti schede: 
 

ALLEGATO 1)- LAVORI: 

- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

- C: elenco degli immobili disponibili; 

- D: elenco degli interventi del programma; 

- E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- F: elenco dei lavori presenti nell’ elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati. 

 

 

2) di dare atto che, successivamente all’approvazione mediante il presente 
provvedimento, in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del D.M. 14/2018, il programma, 
come sopra redatto, nonché i relativi aggiornamenti annuali verranno pubblicati con le 
modalità prescritte dalla citata norma. 
 
Dopodichè, 

 
i medesimi componenti il Consiglio Comunale, con successiva, separata ed unanime votazione, 
deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ex art. 134- 4° comma D.Lvo 
18.08.2000, n. 267, al fine di ottemperare agli obblighi conseguenti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI 
VALERIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

F.to : ARNEODO MARCO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

F.to : MANFREDI Mariagrazia 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

MANFREDI Mariagrazia 

 


